Дело № 60RS0002-01-2020-001220-38

Производство № 1-259/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 23 июля 2020 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Самолевской А.А.,

с участием государственных обвинителей Белоногова А.Н., Федоровой Н.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Великолукского филиала «Адвокатский центр» Псковской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение №426 и ордер № 023 от 08 июля 2020 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Великие Луки Псковской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на воинском учёте не состоящего, имеющего высшее образованием, работающего 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, судимого:

- 16 декабря 2013 года Заднепровским районным судом города Смоленска по ч.3 ст.159.4 к 01 году лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 21 апреля 2014 года Великолукским городским судом Псковской области по ч.3 ст.159 УК РФ к 01 году 03 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Заднепровского районного суда города Смоленска от 16 декабря 2013 года, окончательно определено наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Островского городского суда Псковской области от 08 сентября 2014 года освобожден условно-досрочно на 06 месяцев 05 дней; 

под стражей не содержавшегося;

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

01 мая 2018 года примерно в 09 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты>, обнаруженную им на территории города Великие Луки, и располагающего доступом к автоматической печати 

<

данные изъяты>, хранящейся в помещении офиса № по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гражданину РФ, путем мошенничества. В качестве способа хищения денежных средств ФИО1 избрал совершение мошенничества, которое выразилось в том, что он, выложив в сети Интернет объявления о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридических лиц – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, намеревался заключить с гражданином РФ договор поставки строительных материалов с целью обращения в свою пользу денежных средств, полученных им в счет оплаты заказа строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара согласно заключенному договору, при этом, создавая видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи заказчику договора постановки строительных материалов и квитанции к приходному кассовому ордеру, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории города Великие Луки, в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих гражданину РФ, выложил в сети Интернет объявления о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридических лиц – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, в результате чего к нему обратился ранее ему незнакомый Потерпевший №6, который, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, намереваясь заключить договор поставки строительных материалов, передал своему знакомому ФИО10 денежные средства в сумме 140 000 рублей в счет оплаты строительных материалов. Далее ФИО10, который также не подозревал о преступных намерениях ФИО1, с указанными денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №6, 04 мая 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут проследовал в офис №, расположенный в 

<

адрес>, где в счет оплаты за заказ строительных материалов передал указанную сумму денежных средств ФИО11, также не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру от 04 мая 2018 года с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты> на сумму 140 000 рублей, как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств. ФИО1, введя, таким образом Потерпевший №6 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, получил в дальнейшем от ФИО11 денежные средства в сумме 140 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 08 часов 00 минут 01 июня 2018 года до 11 часов 30 минут 13 июня 2018 года у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №1 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты>», обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 13 июня 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, заключил с последним договор поставки строительных материалов на общую сумму 153 500 рублей, введя таким образом Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №1 договора поставки строительных материалов от 13 июня 2018 года и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 13 июня 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>, то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №1, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему денежные средства в сумме 153 500 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

25 июня 2018 года в период с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №5 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>», что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты> обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 25 июня 2018 года с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, обратился к ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, с просьбой заключить с Потерпевший №5 договор поставки строительных материалов и выдать квитанцию к приходному кассовому ордеру, с заранее проставленными на них оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», на что последняя согласилась. Потерпевший №5 25 июня 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в указанном офисе, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за заказ строительных материалов передал денежные средства в сумме 93357 рублей ФИО11, получив договор поставки строительных материалов от 25 июня 2018 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру от 25 июня 2018 года с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств. ФИО1, введя таким образом Потерпевший №5 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, получил в дальнейшем от ФИО11 денежные средства в сумме 93 357 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

25 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №10 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>, что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты> обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №10, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 26 июня 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, обратился к ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, с просьбой заключить с Потерпевший №10 договор поставки строительных материалов и выдать квитанцию к приходному кассовому ордеру с заранее проставленными на них оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», на что последняя согласилась. Потерпевший №10 26 июня 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь в указанном офисе, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за заказ строительных материалов, передал последнему денежные средства в сумме 66 816 рублей, получив от ФИО11 договор поставки строительных материалов от 26 июня 2018 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру от 26 июня 2018 года с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств. ФИО1, введя таким образом Потерпевший №10 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, полученные денежные средства в сумме 66 816 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

02 июля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №12 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>», что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты>, обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №12, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 02 июля 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, обратился к ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, с просьбой заключить с Потерпевший №12 договор поставки строительных материалов и выдать квитанцию к приходному кассовому ордеру с заранее проставленными на них оттисками печати 

<

данные изъяты> выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты> на что последняя согласилась. Потерпевший №12 02 июля 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, находясь в указанном офисе, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет частичной оплаты за заказ строительных материалов передал денежные средства в сумме 90 000 рублей ФИО11, получив договор поставки строительных материалов от 02 июля 2018 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру от 02 июля 2018 года с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств, а 09 июля 2018 года около 12 часов 00 минут ФИО4, находясь в указанном офисе и по прежнему ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за заказ строительных материалов передал ФИО11 денежные средства в сумме 4 752 рубля. ФИО1, введя таким образом Потерпевший №12 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, получил в дальнейшем от ФИО11 денежные средства в общей сумме 94 752 рубля, принадлежащие Потерпевший №12, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 08 часов 00 минут 01 августа 2018 года до 12 часов 00 минут 20 августа 2018 года у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомой Потерпевший №3 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>», что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты>, обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 20 августа 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, обратился к ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, с просьбой заключить с Потерпевший №3 договор поставки строительных материалов и выдать квитанцию к приходному кассовому ордеру с заранее проставленными на них оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», на что последняя согласилась. Потерпевший №3 20 августа 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в указанном офисе, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за заказ строительных материалов передала денежные средства в сумме 23 040 рублей ФИО11, получив договор поставки строительных материалов от 20 августа 2018 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру от 20 августа 2018 года с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств. ФИО1, введя таким образом Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, получил в дальнейшем от ФИО11 денежные средства в сумме 23 040 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

31 августа 2018 года в период времени с 06 часов утра до 09 часов 30 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №8 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>», что не соответствовало действительности, и располагающего доступом к автоматической печати 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №8, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 31 августа 2018 года около 09 часов 30 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, заключил с последним договор поставки строительных материалов на общую сумму 117 600 рублей, введя таким образом Потерпевший №8 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №8 договора поставки строительных материалов от 31 августа 2018 года и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 31 августа 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и своей подписью, то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №8, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, 31 августа 2018 года в 09 часов 48 минут со своей банковской карты № банковского счета № Псковского отделения ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в сумме 117 600 рублей на банковскую карту № банковского счета № Псковского отделения ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

...>, открытого на имя ФИО30 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся в его пользовании, которые последний обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

31 августа 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №4 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты> обнаруженную им на территории города Великие Луки, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 01 сентября 2018 года около 09 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, заключил с последним договор поставки строительных материалов на общую сумму 41 208 рублей, введя таким образом Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №4 договора поставки строительных материалов от 01 сентября 2018 года и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 01 сентября 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной ФИО1, то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №4, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему денежные средства в сумме 41208 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

02 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №11 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года по 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>, что не соответствовало действительности, и располагающего доступом к автоматической печати 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11 путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №11, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 02 сентября 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес> города ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, обратился к ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, с просьбой выдать Потерпевший №11 квитанцию к приходному кассовому ордеру с заранее проставленным на нем оттиском печати 

<

данные изъяты>, на что последняя согласилась. Потерпевший №11 02 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в указанном офисе, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты за заказ строительных материалов передал последней денежные средства в сумме 48 000 рублей, получив от ФИО11 квитанцию к приходному кассовому ордеру от 02 сентября 2018 года с оттиском печати «

<

данные изъяты> как подтверждение добросовестного исполнения договорных обязательств. ФИО1, введя таким образом Потерпевший №11 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, получил в дальнейшем от ФИО11 денежные средства в сумме 48 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

21 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №7 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, и имеющего круглую печать 

<

данные изъяты> обнаруженную им на территории города ФИО2, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №7, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 21 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, заключил с последним договор поставки строительных материалов на общую сумму 33 475 рублей, введя таким образом Потерпевший №7 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №7 договора поставки строительных материалов от 21 сентября 2018 года и квитанции к приходному кассовому ордеру от 21 сентября 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и подписью, выполненной от имени ФИО12, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>», то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №7, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему денежные средства в сумме 33 000 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 08 часов 00 минут 20 августа 2018 года до 12 часов 00 минут 22 сентября 2018 года у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №2 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности, и располагающего доступом к автоматической печати 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 22 сентября 2018 года около 12 часов 00 минут, находясь в кабинете офиса № 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, заключил с последним договор поставки строительных материалов по поставке указанного товара, введя таким образом Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №2 договора поставки строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 22 сентября 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и своей подписью, то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №2, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему в качестве предоплаты денежные средства в сумме 87 494 рубля, которые последний обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 08 часов 00 минут 01 октября 2018 года до 10 часов 00 минут 14 октября 2018 года у ФИО1, находящегося на территории города Великие Луки и узнавшего о желании ранее ему незнакомого Потерпевший №9 приобрести строительные материалы по размещенному ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 мая 2018 года до 10 часов 13 минут 03 мая 2018 года в сети Интернет объявлению о продаже строительных материалов производства республики Беларусь от имени юридического лица – 

<

данные изъяты>», что не соответствовало действительности, и располагающего доступом к автоматической печати 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, путем мошенничества, выразившегося в принятии на себя договорных обязательств по приобретению и поставке строительных материалов при заведомом отсутствии намерений исполнять данные обязательства, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №9, то есть путем злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 14 октября 2018 года в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 86 метров в западном направлении от земельного участка по улице Беловежской дом 13Б, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на неправомерное завладение и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, заключил с последним договор поставки строительных материалов на общую сумму 49 432 рубля, введя таким образом Потерпевший №9 в заблуждение относительно своих намерений о поставке предлагаемых строительных материалов, без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, при этом создал видимость добросовестного исполнения договорных обязательств в виде составления и выдачи Потерпевший №9 договора поставки строительных материалов от 14 октября 2018 года и квитанции к приходному кассовому ордеру № от 14 октября 2018 года с оттисками печати 

<

данные изъяты> и своей подписью, то есть путем злоупотребления доверием. Потерпевший №9, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему в качестве предоплаты денежные средства в сумме 49 432 рубля, которые ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению без намерения исполнять взятые на себя обязательства по поставке указанного товара, совершив тем самым хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Его защитник – адвокат Федоров-Семенов С.С. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Белоногов А.Н., а также потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак по каждому из инкриминируемых ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, - «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Данное заключение экспертизы обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается, его объективность у суда сомнений не вызывает. В связи с вышеизложенным, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и его поведение в судебном заседании, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил двенадцать преступлений средней тяжести против собственности, судим за аналогичные преступления, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, по месту проживания участковым уполномоченным полиции, а также по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый ФИО1 осознал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате каждого из инкриминируемых ему преступлений, и принес свои извинения потерпевшим, что суд в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.18, п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, так как, будучи судимым к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений по приговорам от 16 декабря 2013 года и 21 апреля 2014 года, он вновь совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Вопрос об изменении категории инкриминируемых ФИО1 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению не подлежит, поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенных преступлений и характера содеянного по настоящему приговору, характера и степени общественной опасности ранее совершенных ФИО1 аналогичных преступлений, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, имущественного положения подсудимого, с учетом изложенных выше данных о личности подсудимого ФИО1, смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 по каждому инкриминируемому ему преступлению наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так как, по мнению суда, исправительного воздействия основного наказания будет достаточно. Суд считает нецелесообразным назначать наказание по данным преступлениям в виде штрафа, обязательных, исправительных либо принудительных работ.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору, указанных выше данных о личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих и наличии отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст.ст.53.1, 64, ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Срок наказания подсудимому ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 за совершенные им преступления, следует назначить на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в случае рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исковые требования по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №6) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №1) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №5) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №10) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №12) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №8) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №4) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №11) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №7) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №2) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №9) – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 04 (четырех) лет 00 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ответ на запрос № SD0124601630 от 10.03.2020, предоставленный ПАО «Сбербанк России» на 1-м листе, ответ на запрос исх.№38889 от 19.03.2020, предоставленный ПАО «Промсвязьбанк», с приложением справки о наличии счетов 

<

данные изъяты>», выписки по счету № 

<

данные изъяты>», СD-диск с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету 

<

данные изъяты>» №, предоставленный АО «Альфа-Банк» исх.941/39217/ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки строительных материалов от 26.06.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №10, квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 26.06.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 26.06.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №6, квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 04.05.2018 

<

данные изъяты>», квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 02.09.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 20.08.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №3, квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 20.08.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 25.06.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №5, квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 25.06.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 02.07.2018, заключенный между 

<

данные изъяты> и Потерпевший №12, квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от 02.07.2018 

<

данные изъяты> договор поставки строительных материалов от 01.09.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №4, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 01.09.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 22.09.2018, заключенный между 

<

данные изъяты> и Потерпевший №2, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 22.09.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 14.10.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №9, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 14.10.2018 

<

данные изъяты>», договор поставки строительных материалов от 13.06.2018, заключенный между 

<

данные изъяты> и Потерпевший №1, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 13.06.2018 

<

данные изъяты> договор поставки строительных материалов от 31.08.2018, заключенный между 

<

данные изъяты>» и Потерпевший №8, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от 31.08.2018 

<

данные изъяты>», образцы оттисков печати ««

<

данные изъяты> на двух листах, образцы подписи и почерка свидетеля ФИО12 на 5-ти листах, образцы почерка и подписи подозреваемого ФИО1 на 8-ми листах; CD- диск с детализацией по телефонному номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1, предоставленному ПАО «МТС» исх. №4839-СЗ-2020 от 11.03.2020; картонную папку с подписью 

<

данные изъяты>» журнал- ордер № апрель-июнь 2018» с прошитыми и скрепленными печатью 

<

данные изъяты>» документами на 167 листах, белую картонную папку с подписью «

<

данные изъяты>» Журнал-ордер № январь-март 2018 года» с прошитыми и скрепленными печатью 

<

данные изъяты>» документами на 267 листах, белую картонную папку с надписью «

<

данные изъяты>» Журнал-ордер № год» с прошитыми и скрепленными печатью 

<

данные изъяты>» документами на 178 листах, черную папку-скоросшиватель с вшитыми документами в полимерных файлах и без них на 169 листах, папку-скоросшиватель голубого цвета с документами в полимерных файлах и без них на 161 листе, белую картонную папку с вшитыми документами на 291 листе; документы без папки, которые прошиты и скрепленные печатью 

<

данные изъяты>» на 212 листах (требования налоговой инспекции, информационные письма от налоговой инспекции, налоговые отчетности), печать в пластиковом корпусе черного цвета с оттиском 

<

данные изъяты>; CD- диск с информацией, скопированной 16.03.2020 в ходе осмотра ноутбука марки «Lenovo» s/n CB17526893; историю операций по дебетовой карте №хххххх6772, открытой на имя Потерпевший №5 Н. за период с 18 по 20 октября 2018 года, расширенную выписку по счету №, открытому на имя Потерпевший №5, за период с 01.10.2018 по 01.11.2018; CD-диск с детализацией по телефонному номеру №, зарегистрированному на имя ФИО13, предоставленный ПАО «МТС», исх. №-СЗ-2020 от 11.03.2020; выписку по банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №8 (исх. №SD0121567982 от 31.01.2020); распечатку переписки между Потерпевший №8 и ФИО1 на 20-ти листах; распечатку переписки между потерпевшим Потерпевший №9 и ФИО1 на 7-ми листах; CD-диск с детализацией по телефонному номеру №, зарегистрированному на имя ФИО13 (исх. №4843-СЗ-2020 от 11.03.2020); копию ответа на претензию Потерпевший №12 от 

<

данные изъяты>» от 26.03.2019; CD-диск со справкой о наличии счета 

<

данные изъяты>», выпиской по счету № за период с 01.01.2018 по 26.03.2019 ООО «

<

данные изъяты> (исх. №55330/422500 от 17.04.2020) – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «ASUS Zenfon» IMEI: № – оставить по принадлежности Потерпевший №2;

- ноутбук «Lenovo» s/n CB17526893 – оставить по принадлежности ФИО11

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова